高升控股股份有限公司

 1

高升控股股份有限公司

关于对湖北证监局责令改正措施决定的整改报告

高升控股股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 10 月

23 日，公司收到中国证券监督委员会湖北监管局下发的《关于对高

升控股股份有限公司采取责令改正措施的决定》（[2018]39 号）（以

下简称“《决定书》”），要求公司全面自查大股东及其关联方资金

占用情况，并积极采取措施全部收回被大股东及其关联方占用的资

金。

收到上述《决定书》后，公司高度重视《决定书》中所提出的责

令改正问题，及时进行通报学习，认真对照有关法律法规和公司内部

管理制度的相关规定，全面自查大股东及其关联方资金占用情况，明

确整改责任人和整改期限，形成了相应的整改方案。现将整改情况汇

报如下：

问题：关联方非经营性资金占用问题

一、湖北监管局责令改正所涉问题原文描述

一是你公司于 2017 年 10 月至 2018 年 3 月期间，作为共同借款

人与大股东及其关联方向第三方借款，并将所得资金无偿拆借给大股

东关联方使用，形成关联方非经营性占用合计 2.85 亿元。

二是你公司于 2018 年 4 月将合计 1.82 亿元资金拆借给大股东关

联方使用，上述资金至今尚未归还，形成关联方非经营性资金占用。

上述行为违反了《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公

司对外担保若干问题的通知》（证监发[2003]56 号）的规定。

二、整改措施

                                                         高升控股股份有限公司

 2

由公司董事长牵头，组织财务部、行政部、法务部等相关部门对

关联交易、资金管理、印章管理和使用、合同管理等各个方面展开全

面检查。

1、公司对大股东及其关联方的关联交易及关联资金往来情况进

行了检查，对以经营性资金占用代替非经营性资金占用、为大股东及

其关联方提供担保、垫付费用、“期间占用，期末返回”以及通过不

公允关联交易等方式变相占用公司资金等问题进行了检查。

2、公司对与大股东及其关联方的合同、以及印章使用情况进行

了逐项检查，排查公司违规对外担保和共同借款等行为。

3、公司将进一步完善防止关联方非经营性占用公司资金的长效

机制，规范本公司与关联方之间资金往来，防止公司关联方特别是大

股东、实际控制人及其关联方非经营性占用公司资金，最大限度地保

障公司及公司股东利益不受损害。公司财务部和法务部将加强内控，

分别定期检查公司与大股东及关联方非经营性资金往来情况，杜绝大

股东及关联方的非经营性资金占用情况的发生。

4、公司将充分发挥独立董事在公司治理中的监督作用；加强内

部审计部门对公司经营和内部控制关键环节的“事前、事中、事后”

监察审计职能；充分保障董事、监事及高管人员特别是独立董事对于

公司重大信息的知情权；建立公司内部分级授权管理模式并加强执

行，重大决策集体决策、分级审批。

5、公司将不定期组织董事、监事、高级管理人员、财务负责人

和相关部门负责人等管理人员对《公司法》、《证券法》、《关于规

范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通

知》、《上市公司信息披露管理办法》、《深圳证券交易所股票上市

规则》、《深圳证券交易所主板上市公司规范运作指引》等相关法律

                                                         高升控股股份有限公司

 3

法规、规范性文件和公司《关联方资金往来管理制度》进行学习，强

化风险责任意识，提高规范运作水平，切实按照监管规则和公司制度

规范运作，更好的维护和保障投资者权益。

三、整改责任人

本次整改责任人为公司全体董事、监事和高级管理人员。

四、预计完成时间

已经整改，今后持续规范运作。

五、整改落实情况

1、公司通过全面自查、及国家企业信用信息公示系统、最高人

民法院等公开渠道查询，除公司已披露的违规担保和以共同借款方式

形成的资金占用外，暂未发现违规担保或以共同借款方式形成的资金

占用。因公司核查手段有限，除非公司大股东及其关联方通知并提供

相关材料，公司无法保证是否仍存在大股东刻意隐瞒的违规担保或以

共同借款方式形成的资金占用。

2、2018 年 10 月 24 日，公司收到实际控制人韦振宇通知，韦振

宇通过委托付款将 1.82 亿元资金汇入公司指定的收款账户，偿还了

上述资金占用 1.82 亿元。经公司财务部确认，上述款项已全额到账。

3、公司将密切关注违规担保和关联方非经营性资金占用的进展

情况，并积极督促大股东及其关联方尽快向出借方清偿债务解除上市

公司共同借款人的还款责任、连带担保责任。

4、2018 年 11 月 23 日，经公司第九届董事会第二十次会议审议

并通过了《关于制定<印章、资金管理及监督临时方案（暂行）>的议

案》，鉴于目前公司治理存在的问题，为维护公司利益、合规管理和

使用印章，特制定《印章、资金管理及监督临时方案（暂行）》，对

公司印章（包括公章、合同章、董事会章、监事会章及财务章）及资

                                                         高升控股股份有限公司

 4

金支付进行有效管理和严格监督。经公司第九届董事会第三十次会议

审议，决定延长《印章、资金管理及监督临时方案（暂行）》有效期

至 2019 年 7 月 31 日。

通过此次整改，公司深刻认识到在内部控制管理工作中存在的问

题和不足，公司及公司董事、监事、高级管理人员将以此为戒，加强

改进公司治理相关工作；不断加强对相关法律法规、规范性文件的学

习，进一步加强内部控制管理，不断提高公司规范运作的水平，确保

信息披露真实、准确、完整、及时、公平，切实保护公司及全体股东，

尤其是中小投资者的合法权益。

高升控股股份有限公司董事会

二 O 一九年四月二十六日